
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 03/05/2022  - Esecutivo il 02/05/2022 

 

  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 279 DEL  26/04/2022 

UNITA’ ORGANIZZATIVA AUTONOMA 

  POLIZIA PROVINCIALE  

ATTO N. PP/ 26 DEL 26/04/2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N. 1 

VELOX  E LA CONCESSIONE DI UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA TITAN ,  

GESTIONE DEL SERVIZIO DI VERBALIZZAZIONE ITALIA ED ESTERO - SOCIETA' 

SERVICENET 21 S.R.L. CIG. 92038254A9. 

IL COMANDANTE GIACOMO GIRIBALDI 

(Decreto Presidente n. 158 del 30/12/2019) 

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione Provinciale di Imperia di attivare l’impiego di 

strumentazioni di controllo del limite di velocità sulla AURELIA BIS nel Comune di Sanremo nella 

programmazione annuale dei controlli effettuati dal Comando Polizia Provinciale, dettati dalla necessità di 

tutelare la sicurezza stradale su tutto il territorio provinciale e al fine di procedere ad ulteriori interventi 

finalizzati al contrasto dell’elevata velocità di transito dei veicoli; 

Considerato che il Prefetto di Imperia con provvedimento nr 37020 del 15/10/2021 ha decretato la possibilità di 
installare apparecchiature fisse per il rilevamento della velocità, ai sensi della L. 168/2002, tra gli altri, sul 
tratto di strada denominato Aurelia Bis al Km 003+000, all’interno del territorio del Comune di Sanremo, 
considerata la comprovata pericolosità per la circolazione veicolare; 

RITENUTO quindi di procedere all’attivazione delle procedure di acquisizione dello strumento di 

rilevazione della velocità ed accertamento delle infrazioni relative nella località: AURELIA BIS nel Comune 

di Sanremo; 

CONSIDERATO che si rende conseguentemente necessario acquisire un sistema in grado di gestire l’intero 

processo delle attività di controllo e di funzionamento di detti impianti, comprese le funzioni di validazione, 

verbalizzazione e gestione dei verbali stessi ottimizzando nel contempo tutte le attività di accertamento del 

Comando di Polizia Provinciale; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, ed in particolare, l’articolo 36, comma 2 lettera a) e s.m.i. che consente, per servizi 

e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro (normativa COVID), l’affidamento diretto adeguatamente 

motivato, fermi restando altresì gli obblighi di ricorso a sistemi telematici di cui all’art. 1, comma 450, II 

periodo, della legge 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012; 

DATO ATTO che il servizio di che trattasi è inferiore alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) e 
s.m.i. del medesimo provvedimento e che quindi si può procedere ai sensi dell’art. 30, comma 1, mediante 
valutazione del prezzo offerto ai sensi dell’art. 95, punto 4, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, emanate in attuazione del DLgs. N. 50/2016, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

DATO ATTO che era già stata effettuata, in primo affidamento, una ricerca di mercato informale al fine di 

individuare il contraente mediante consultazione di cataloghi elettronici; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 03/05/2022  - Esecutivo il 02/05/2022 

 

  

2

RILEVATO di dover procedere all’affidamento in questione attraverso trattativa diretta da espletarsi sul MEPA 

Consip Spa; 

INDIVIDUATA quale contraente la società SERVICENET21 srl, con sede legale in via Durban 2/4 – 00144 

ROMA – P.I 14334911006, la quale comprende nel proprio catalogo elettronico la tipologia di servizio 

oggetto del presente provvedimento a fronte di un congruo rapporto prezzo/qualità; 

PRECISATO che con l’esecuzione del contratto si intende affidare: 

- Il servizio di noleggio di un rilevatore di velocità mono-direzionale e l’utilizzo della piattaforma Titan per 

la gestione dello stesso nella fase di validazione delle immagini di accertamento prodotte dal rilevatore e di 

tutte le altre sanzioni emesse dal Corpo di Polizia Provinciale di Imperia; 

- Il servizio di gestione dell’intero processo sanzionatorio come da offerta n. 071/2022 della società 

Servicenet21 S.r.l. ricevuta a mezzo PEC del 04/04/2022 prot. N. 8602, nel pieno rispetto della norma 

vigente; 

- la durata del servizio è stabilita in mesi 12 con possibile proroga di ulteriori 6 mesi nel periodo compreso 

tra il 01/05/2022 ed il 31/10/2023 in una ipotesi di 15.000 verbali stimati; 

- manutenzione e assistenza come da tabella dei tempi di intervento specificata in offerta; 

- l’importo presunto del servizio per tutto quanto sopra specificato è pari a: € 1.000/mese IVA esclusa 

per il noleggio dello strumento e altre attrezzature hardware, € 7,50 IVA esclusa per ogni atto validato 

che produrrà la generazione di un verbale (licenza piattaforma Titan) e per la gestione completa del 

servizio per un importo totale di € 130.500,00 IVA esclusa (€ 159.210,00 IVA inclusa); 

- l’importo presunto complessivo per le spese di affrancatura (anticipate da Servicenet21) di €. 

142.500,00 sarà impegnato con successivo e separato provvedimento a seguito di rendicontazione delle 

spese effettivamente sostenute.  

 

RITENUTO necessario ed opportuno procedere all’esperimento di trattativa diretta telematica per l’affidamento del 

servizio di noleggio di che trattasi, mediante trattativa diretta sul MEPA Consip S.p.A., con la società 

SERVICENET21 srl di Roma,  per un importo presunto di Euro 130.500,00 = oltre IVA (22%), mediante procedura 

sotto soglia ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, 

come modificato dall’art. 51, comma 1), lettera a) del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 

108, con formalizzazione del rapporto contrattuale mediante sistema commerciale, iscritta nel mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione Consip S.p.A., con l’invito a presentare offerta economica in formato elettronico con le 

modalità disciplinate dalle norme specifiche in materia, compreso il proprio conto corrente dedicato ai sensi della L. 

13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e l’attestazione circa la regolarità contributiva ai sensi 

del D.L. n. 210 del 25/09/2002 convertito in legge n. 266 del 22/11/2002; 

 

ACCERTATO che il codice CIG è il seguente 92038254A9, mentre il codice CUP non è richiesto per il tipo di 

procedimento in corso; 

 

CONSIDERATO che risulta necessario procedere all’assunzione di un impegno di spesa di euro 159.210,00 per 

l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N. 1 VELOX E LA CONCESSIONE IN UTILIZZO DELLA 

PIATTAFORMA TITAN E LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI VERBALIZZAZIONE ITALIA ED ESTERO; 

 

DATO ATTO che: 

-  la relativa spesa presunta di complessive Euro 70.760,00 = IVA (22%) compresa trova capienza  alla missione 

03, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 7400 del bilancio 2022/2024 annualità 2022 previa 

applicazione dell’avanzo di amministrazione appositamente vincolato, mentre l’importo di Euro 88.450,00 trova 

capienza alla stessa missione del bilancio 2022/2024 annualità 2023; 

- il Responsabile del presente procedimento è il Comandante del Corpo Polizia Provinciale di Imperia Giacomo 

Giribaldi ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione nella Sezione 

Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative al servizio di che trattasi; 

 

 

DATO ATTO, altresì, che: 

- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 03/05/2022  - Esecutivo il 02/05/2022 

 

  

3

- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 7 del TUEL; 

 

VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di 

Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 in data 14.03.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2022/2024;; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42; 

- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei Contratti pubblici; 

- lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10/06/1991 e s.m.i.; 

- il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30/10/1997 e s.m.i.; 

- il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di G.P. n. 54 

del 09/03/2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato 

con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

1. DI PROCEDERE, per i motivi di cui in premessa specificati, all’esperimento di trattativa diretta telematica sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Consip S.p.A. per l’affidamento del servizio per la 

prosecuzione del noleggio delle strumento di rilevazione della velocità installato nel territorio provinciale 

presso la SS AURELIA BIS nel Comune di Sanremo (come da offerta n. 071/2022 della società 

Servicenet21 S.r.l. ricevuta a mezzo PEC il 04/04/2022 prot 8602) secondo gli importi di seguito indicati: 

a. noleggio rilevatore di velocità (VELOX mono-direzionale) € 1.000,00/mensile IVA esclusa per la durata 

di 12 mesi con possibile proroga di ulteriori 6 mesi; 

b. la licenza d’uso della piattaforma Titan finalizzata alla gestione dei dispositivi di campo e alla 

gestione della fase di validazione delle immagini di accertamento prodotte dal rilevatore, nel pieno rispetto 

della norma vigente, e del servizio di gestione dell’intero processo sanzionatorio (come da offerta n. 

071/2022 della società Servicenet21 S.r.l. ricevuta a mezzo PEC il 04/04/2022 prot 8602), nel pieno rispetto 

della norma vigente, per un importo di € 7,50 IVA esclusa per ogni atto gestito in una ipotesi di 15.000 

verbali stimati; 

2. di acquisire i suddetti servizi alle condizioni contenute nelle offerte tecnico economiche allegate che, 

con la presente, si approvano; 

3. di impegnare a favore della società Servicenet21 srl, con sede legale in ROMA – P.I. 14334911006 

l’importo di Euro 70.760,00 alla missione 03, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03 , cap. 7400 del 

bilancio 2022/2024 annualità 2022 previa applicazione di avanzo di amministrazione appositamente vincolato 

e l’importo di Euro 88.450,00 alla stessa missione del bilancio 2022/2024 annualità 2023; 

4. DI DARE ATTO CHE: 

- il codice CIG è il seguente 92038254A9, mentre il codice CUP non è richiesto per il tipo di procedimento in 

corso; 

- il Responsabile del presente procedimento è il Comandante Giacomo Giribaldi ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 

- verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione nella Sezione 

Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative al servizio di che trattasi. 

 

                     IL COMANDANTE 

                                                                             Giacomo GIRIBALDI 

 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 03/05/2022  - Esecutivo il 02/05/2022 

 

  

4

GG/mp 


